În dotarea sa se aflau, printre altele, 4 mitraliere, 337 de căruțe și 511 cai (Петър Йотов, *Българската армия през Първата Световна Война: 1915-1918. Кратък енциклопедичен речник*, Издателство „Св. Георги Победоносец”, София, 1995 г., с. 138-139).

²⁴ Evenimentele acestea s-au întâmplat în seara zilei de 18/31 august 1916, într-o pădure situată între satele Zavet și Kara Kodzalar (astăzi Sușevo, jud. Razgrad), în imediata apropiere a graniței de atunci cu România (*През Добруджа. 14-а рота от 7-и пехот. Преславски полк. 1916-1917 г.*, Печатница „Гутенберг”, София, 1918 г., с. 28).

²⁵ Nicolae S. Șucu, *op.

Alții fugeau desperați, neavând nici un ajutor de nicăieri.

Am mers ceva mai înainte și am găsit o companie sau mai mulți

²⁶ Declarația de război a României a fost înaintată în seara zilei de 14/27 august 1916, cu câteva minute înainte ca trupele române să treacă Carpații.

²⁷ Regimentul a trecut granița cu România în dimineața zilei de 20 august/2 septembrie 1916 (sâmbătă), la ora 7.30, în zona satelor Dzeferler (astăzi Sevar) – Belița. Înainte de plecare, în fața soldaților s-a dat citire ordinului Înaltului Comandament bulgar privind declanșarea ostilităților cu România (*Българската армия в Световната война.

În sectorul Daidâr, unde a atacat brigada lui Șucu, se aflau dislocate subunități din Regimentul 79 infanterie (Constantin Zagoriț, *Turtukaia*, Institutul de Arte Grafice „Concurența”, Ploiești, 1939, p. 67).

³⁰ Străpuns cu baioneta.

³¹ Pierderile suferite de Regimentul 7 Preslav în data de 20 august/2 septembrie 1916 au fost de 5 morți și 16 răniți (ДВИА, ф. 755, оп. 4, а.е. 46, л. 10).

³² Atacul preconizat pentru 22 august/4 septembrie a fost amânat pentru a doua zi dimineață. Atacul final a început marți (23 august/5 septembrie), la ora 7. În mai puțin de 36 de ore, garnizoana Turtucaia se preda.

⁵⁰ Emil Răcilă, *Contribuții privind lupta românilor pentru apărarea patriei în Primul Război Mondial*, Editura Științifică și Enciclopedică, București, 1981, p. 92-94.

⁵¹ ЦДА, ф. 313к, оп. 1, а.е. 2400, с. 26-27.

menține până în primăvara lui 1918. Prin prevederile Tratatului de pace de la București (24 aprilie/7 mai 1918), Dobrogea de Nord va trece sub controlul Puterilor Centrale, în regim de condominiu. Speranțele guvernului de la Sofia sunt că în această formulă bulgarii vor reuși să fie prima vioară și vor putea, într-o etapă ulterioară, să capete controlul asupra întregii provincii.